TIO.  
vitijs contr  
s absq; om  
eneribus sup  
bor, quem  
nonita mag  
stro benefic  
ecundū illud  
Principis  
ns benignit  
emur, foras  
nostra qual  
ercipient, me  
cos animum  
i esse puram  
i nominis int  
eferti, cuite  
dscripteris  
ficij nostra  
ueritis, fusi  
obis vt fusi  
aborabo. D  
Dusseldorf  
à Christo  
LXV.

# M. TULLII CICERONIS EPI- STOLARVM SELECTA- RVM LIBER PRIMVS.

## ARGUMENTVM EPIST. LIBRI

### 2. ad Atticum.

Argumentum

Hec epistola scripta est mense Aprili, C. Cesare & M. Antonio ipso sole  
Biblio Coss. qua Atticiliteras amissas, Curionis sermones, foras  
suum ier nunciat.

### CICERO S. D. ATTICO.

**E**pistolam cum à te quide exspectarem ad ue-  
sperum, ut soleo, ecce tibi nuntius, pueros  
venisse Romam, uoco, quero, ecquid literarum ne-  
gant, quid abs, inquam, nihilne à Pomponio per-  
territi uoce & uultu, confessi sunt se accepisse,  
sed excusatse in uia, quid queris? permoleste tuli.  
Nulla enim abs te per hos dies epistola, inanis ali-  
quare utili & suau. nunc si quid in ea epistola,  
quam ante diem XVI kal. May dedisti, fuit histos  
ria dignum, scribe quamprimum, ne ignoremus;  
sin nihil præter iocationem, redde id:psum, &  
scito Curionem adolescentem uenisse ad me salutas

## EPIST. SELECT.

tum, ualde eius sermo de Publio cum tuis literis  
congruebat. ipse uero mirandum in modum, Res-  
ges odisse superbos. Peraeque narrabat, incensam  
esse iuuentutem, neq; haec ferre posse. bene habe-  
mus. nos, si in ijs spes est, opinors, illud agamus.  
Ego me do historie, quanquam licet me saufium  
putes esse, nihil me est inertius. Sed cognosce iti-  
nera nostra: ut statuas ubi nos uisurus sis. In For-  
*Parilia vnl* mianum uolumus uenire Parilibus: inde quoni-  
am putas premittendum nobis esse hoc tempore  
*Aprilis qd* (durdinum salm cratera illum filicatum) kal. May de Formiano  
*Nonas Maii* proficiscemur, ut Antij simus. a. d. V. Nonas  
*May. ludi enim Antij futuri sunt. ex a. d. IV. kal.*  
*Parilibus qd ad pridie Nonas May. eos Tullia spectare uult: in-*  
*Nonas Maii ad cal. Iun. te aut in Formiano, aut Antij, aut in*  
*Tusculano cura ut uideamus. Epistolam superiorē*  
*restitue nobis, & appinge aliquid noui.*

## ARGUMENTVM EPIST. 3. LIB.

### I. Famil.

Hæc Marcellino & Philippo Coss. scripta est ad P. Cornelium Lentulum Sphinterem. qui, ut in historia Ciceronis scripsimus, cum anno superiore consul Ciceronem ab exilio restituisset, hoc Ciliciam pro consale obtinebat. ei A. Trebonium amicum suum, eiusq; negotia, que in Cilicia ha-  
bebat. Ciceron commendat.

M. Cicero

LECT.

ublio cum tuis

andum in modum.

ne narrabat, immo

terre posse, bene

opinor, illud quod

rum tunc me San-

ctus. Sed cognos-

hos uisarius suos.

Parilibus inde ipsi

nobis esse hoc tem-

ps. M. de For-

sum. 4. d. V. h.

ri sunt, ex 4. d. II.

Tullia secesserunt

deinde Arpinio

iano, ut Anji, u-

is. Epulum super

aliquam,

## LIBER PRIMVS.

M. CICERO S. D. P. LENTVLO

pro Coſſ.

**A** Vlo Trebonio, qui in tua prouincia magis in hac epistola  
na negotia, & ampla, & expedita habeta erit publico  
multos annos utor ualde familiariter, is cum am-  
ita semper & suo splendore, & nostra, ceterorūq; gratia diligentissi-  
amicorum commendatione gratissimus in prouin-  
cia fuit: tum hoc tempore propter tuū in me amo-  
rem, nostramq; necessitudinem uehementer conſe-  
dit, his meis literis se apud te gratosum fore,  
que ne ſpes eum fallat, uehementer te rogo com-  
mendoq; tibi omnia eius negotia, libertos, procu-  
ratores, familiam, in primisq; ut, que T. Ampius  
de eius re decreuerit, ea comprobet. omnibusq;  
rebus eum ita tractes, ut intelligat meam commen-  
dationem non uulgarem fuisse.

## ARGUMENTVM EPIST. 6.

lib. I. Famil.

Ad eundem Lentulum eodem anno hanc Pollioide  
dit, ex quo cum Lentulus multorum in ſe iniurias cognite-  
rus effet, Cicero eum ſpe meliore, & consolatione ex com-  
paratione ſuorum temporum munit.

M. CICERO S. D. LENTVL.

pro Coſſ.

**Q** uæ gerantur, accipies ex Pollio: q; omni-  
bus negotijs non interfuit ſolū, ſed pre-  
folliv  
fuit.

## EPIST. SELECT.

suit. Me in summo dolores quem in tuis rebus cas  
primus argui pio, maximè scilicet consolatur spes, quod ualde  
in oratio sappicor fore, ut infringatur hominum improbi  
tas et consiliis tuorum amicorum, et ipsa die, qua  
debilitantur cogitationes et inimicorum, et pro  
ditorum. Facile secundo loco me consolatur regore  
temporum: quorum imaginem ui  
lentibus et humecto in rebus tuis. nam et si minore in re uiolatur  
tua dignitas, quam mea salus afflcta sit: tamen est  
eanta similitudo, ut sperem te mihi ignoscere, si  
eam non timuerit, que ne tu quidem unquam ti  
menda duxisti. Sed presta te eum, qui mihi à tene  
bris et morte remittat, ut græci dicunt, unguiculis es cognitus. illu  
strabit, mihi crede, tuam amplitudinem hominum  
inuria. à me omnia summa in te studia, officiaq;  
exspecta non fallam opinionem tuam. Vale

## ARGUMENTVM EPIST. 6. LIB. 2.

ad Q. Fratrem.

Iisdem Coss. ruri scripta est, cum M. Cicero uillas  
suas lustraret. itaq; fratri suam profectionem & redditum re  
cem narrat.

M. S. D. Quinto fratri.

**A**D II. idus April. ante lucem hanc episto  
lam dictaueram scripsoramq; in itinere

ut

ELECT.

quem in rati-

latur fere, qu-

ar hominum in

corum. & ipsi

inimicorum,

o me consolat-

quoniam magis

minore in re

afflacta sitio

in te milo ign-

u quidem sup-

e eum, qui mihi

culis es cognit-

riplitudinem hu-

in te studia

em tuam, ve-

ni

et

## LIBER PRIMVS.

ut eo die apud T. Titium in Anagnino manerem.  
Postridie autem in Laterio cogitabam: inde, cum  
in Arpinati quinque dies fuisset, ire in Pompea, <sup>postea ad Arpinium</sup> <sup>odius Miloni</sup>  
ianum, rediens, <sup>provisum cum</sup> aspiciere Cumnanum. ut, <sup>diam dignarit</sup> <sup>proviso militibus</sup>  
in Nonas May Miloni dies prodita est, pridie <sup>ad</sup> <sup>ob</sup>  
Non. Rōmæ essem, tēq; mihi carissime & suauissime  
me frater ad eam diem, ut sperabam, uiderem. Ad  
dificationem Arcani ad tuum aduentum sustentanda  
ri placebat. Fac mihi frater ut ualeas, quamprimum  
quæntias. Vale.

## ARGVMENTVM EPIST. 14<sup>a</sup>

### libri 4. ad Atticum.

Hæc scripta est. L. Domitio, Ap. Claudio Coss. ru-  
ri ut in Historia Ciceronis ostendi, pag. 251. Narrat que  
de Attici profectione ex Vestorio cognoverit petit, ut libri  
eius sibi pateant, ad scribendumq; hortatur.

### CICERO S. D. ATTICO.

V Estorius noster me per literas facit certio-  
orem, te Roma a. d. VI. Idus May putare  
profectum esse, tardius, quam dixerat, quod mi-  
nus ualuerit. si iam melius uales, uehementer ga-  
deo. Velim, domum qd tuos scribas, ut mihi tuū  
libri pateant. non fecis ac si ipse adesses, cūm ce-  
teri, tum Varronis: est enim mihi uigendum quis  
busdam rebus ex ijs libris ad eos, quos in ma- <sup>libros</sup> <sup>optimo sub</sup>  
nibus habeo: quos, ut spero, tibi ualde probabo. <sup>qui habebit</sup> <sup>optimo libro</sup>

TB

## EPIST. SELECT.

Tu uelim, si quid forte noui habes, maxime à  
Quinto fratre, deinde à C. Cæsare, et, si quid for-  
e de comitijs, de Rep. (soles enim tu hæc festinè  
odorari) conscribas ad me. si nihil habebiss tamen  
scribas aliquid. nunquam enim mihi tua epistola  
aut intempestiuia, aut loquax uisa est. maxime au-  
tem rogo, rebus tuis, totoq; itinere ex sententia  
confecto, nos quām primum reuisas. Dyonisium iu-  
be saluere. Cura ut ualeas.

## ARGUMENTVM EPIST 7. LIB.

### 7. Famil.

Eodem anno scripta est ad C. Trebatium iuris con-  
sultum, quem Cæsari commendatum in Galliam miserat. ei  
studium suum in commendando significans, iocatur de Bri-  
tannia. dicitur dñe cania, monetq; ut infamiliaritatem Cæsaris se penitus insi-  
claras in communione.

Domino Trabadio:

Quoniam honorabilium in  
Asia in familiariis  
dati regni suis in  
litteris

### CICERO S. D. Trebatio.

**E**go te commendare non desisto: sed, quid  
proficiam, ex te scire cupio: spem maximā  
habeo in Balbo: ad quem de te diligenter et se-  
piissime scribo. illud soleo mirari, non me toties  
accipere tuas literas, quoties à Q. fratre mihi  
adferantur. In Britannia nihil esse audio neq; aurè  
neq; argenti. id si ita est, esse dum aliquod capias  
suadeo, et ad nos quām primum recurras, sin au-  
tem sine Britannia, tamen asequi quod uolumus,  
possumus

## LIBER PRIMVS

possimus: perfice, ut sis in familiaribus Cæsarib⁹,  
multum te in eo frater adiuuabit meus, multum  
Balbus: sed, mibi crede, tuus pudor & labor plus  
rimus. imperatorem liberalissimum habes, etas  
tem opportuniſimam, commendationem certe  
singularem: ut tibi unum timendum sit, ne ipſe tis  
bi defuisse uideare. Vale.

## ARGVMENTVM EPIST. 15.

eiusdem libri.

Hæc aliquanto post superiorem ad eundem Trebatii  
data est, qua suum absentis illius desiderium ostendit, ac  
de C. Matie familiaritate gratulatur.

CICERO S. D. Trebatio.

**Q**uām sint morosi qui amant, uel ex hoc  
intelligi potest, moleste cerebam antea, te  
inuitum istic esse: pungit me rursus, quod scribis  
esse te istic libenter, neq; enim mea commendatio  
ne te non delectari facile patiebar: & nunc  
quicquam tibi sine me esse iucundum, sed hoc tam  
men malo ferre nos desiderium. quām te non eas  
qua spero, consequi. Quod uero in C. Mati⁹ sua  
uiſimi, doctiſimiq; hominis familiaritatē uero  
nisti, non dici potest, quam ualde gaudeam: qui  
fac, ut te quām maximē diligat. mibi crede, nihil  
ex ista prouincia potes, quod iucundius sit, depoſi-  
tare. Cura ut ualeas.

Argumēta

EPIST. SELECT.  
ARGUMENTVM EPIST. 2.  
libri 2. Famil.

Hec missa est ad Curionem in Asiam anno urbis D.  
**CC.** ut in historia Ciceronis pag. 271. admonui. continet  
quandam consolationem de morte patris, cuius loco se Cu-  
rioni futurum pollicetur.

CICERO S. D. CURIONI.

**G**raui teste priuatus sum amoris summier-  
ga te mei, patre tuo clarissimo uiro! qui  
cum suis laudibus, tum uero te filio superas-  
set omnium fortunam, si ei contigisset, ut te an-  
te uideret, quam à uita discederet. sed spero no-  
stram amicitiam non egere testibus, tibi patri-  
monium dij fortunent. me certe habebis, cui ca-  
rus eque sis, & periucundus, ac fuisti patri.

Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 4.  
eiusdem libri.

Ad eundem Curionem eodem anno scripta est. in qua  
postquam sibi nullum scribendi argumentum relictum ostendit,  
Curionem ad studium summae laudis cohortatur.

CICERO S. D. C. CURIONI.

**E**pistolarum genera multa esse non ignoras:  
sed unum illud certissimum cuius causa in-  
uento

LECT.  
M EPIT. 2.  
ampl.  
em in Afgan en  
ig. 271. alman  
te patris, cuius  

CURIONI  
sum amori  
to clavigera  
ero te fili  
ei contingit  
sceleret, sed  
re iefibit, pl  
te certe hodie  
datus, ac fuit  

EPIST. 4.  
ri.  
anno scripti  
mentum relati  
laus cohortis  

CURIONI  
altae fenni  
im  
m  
m

## LIBER PRIMVS.

uenta res ipsa est, ut certiores faceremus absentes, si quid esset, quod eos scire aut nostra aut ipsorum interesset. huius generis literas à me profecto non exspectas: domesticarum enim rerum tuarum habes & scriptores, & nuntios: in meis autem rebus nihil est sane noui. Reliqua sunt epistolarum genera duo, qua me magnopere delectant. unum familiare, & iocosum: alterum severum & graue. utro me minus deceat uti non intelligo. locerne tecum per literas: ciuem me hercule non puto esse, qui temporibus his riders posse. An grauius aliquid scribam? quid est quod possit grauiter à Cicerone scribi ad Curionem, nisi de Repub. atq; in hoc genere hec mea causae sunt, ut neq; ea, quæ nunc sentio uelim scribere. Quamobrem, quoniam mihi nullum scribendi argumentum relictum est, utar ea clausula, quæ soleo: teq; ad studium summae laudis cohortabor. est enim tibi grauis aduersaria constituta & parata, incredibilis quedam exspectatio: quam tu una re facillimè uinces, si hoc statueris, quarum laudum gloriam adamaris, quibus artibus ex laudes comparantur, in ijs esse clasborandum. in hanc sententiam scriberem plus, nisi te tua sponte satis incitatum esse confiderem

EPIST. SELECT.

derem: & hoc quidquid attigi, non feci inflam-  
mandi tui causa, sed testificandi amoris mei.

Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 18.

libri 5. Famil.

Huius epistole annum dicere non habemus. eam ta-  
men in perturbatione Reip. ante bellum ciuile scriptam fu-  
isse suspicari licet. est autem consolatoria ad T. Fadium ex-  
alem: quem corradus eundem facit cum illo, qui tribunus pli-  
reditum Ciceronis adiuuit.

M. CICERO S. D. FADIO.

**E**T si egomet, qui te consolari cupio, conso-  
landus ipse sum: propterea quod nullam re  
grauius iam diu tuli, quam incommodum tuum:  
tamen te magnopere non hortor solum, sed etiam  
pro amore nostro rogo, atq; oro, te colligas, ui-  
rumq; præbeas, & qua condicione omnes homi-  
nes, & quibus temporibus nati simus, cogites.  
Plus tibi uirtus tua dedit, quam fortuna abstulit:  
propterea quod adeptus es, quod non multi homi-  
nes noui: amisisti, que plurimi homines nobilissi-  
mi. Ea deniq; uidetur condicio impendere legum,  
iudiciorum, temporum, ut optime actum cum eo  
uideatur esse qui quam leuisima poena ab hac Rep.  
discresserit. Tu uero, qui & fortunas, & liberos  
habes

## LIBER PRIMVS.

habeas, & nos, ceterosq; necessitudine, & bene-  
uolentia tecum coniunctissimos: quiq; magnam fa-  
cultatem sis habiturus nobiscum, & cum omnibus  
tuis uiuendi. et cum unum sit iudicium ex tam mul-  
tis, quod reprehendatur, ut quod una sententia,  
eaq; dubia, potentia alicuius condonatum existi-  
metur: omnibus his de causis, debes istam molesti-  
am quam lenissime ferre. Meus animus erit in te,  
liberosq; tuos semper, quem tu esse uis, & quiete  
debet. Vale.

## ARGUMENTVM EPIST. 2.

### libri 3. Famil.

Hec epistola scripta est Ser. Sulpicio, M. Marcello  
coſſ. qua & Ciciliam ſibi obtigisse nunciat. & ab Appio cui  
ſuccedebat, ut quam expeditiſſimam prouinciam ſibi tradaſ  
petit. uide hiftor. Cicer. pag. 276.

Cicer pro coſſ. S. D. Ap. Pulchro  
imp.

**C**um & contra uoluntatem meam, & praet  
er opinionem accidiffet, ut mihi cum impe-  
rio in prouinciam proficiſci necesse eſſet: in  
multis & uarijs molestijs, cogitationibusq; meis  
hec una conſolatio occurrebat, quod neque tibē  
amicior, quam ego ſum, quisquam poſſet ſucceſſe  
re, neque ego ab ullo prouinciam accipere, quē  
mallet eam mihi quam maxime explicat.

## EPIST. SELECT.

etamq; tradere, quod si tu quoq; eandem de mea  
uoluntate erga te sspem habes: ea te profecto nun-  
quam fallet. A te maximopere pro nostra summa  
coniunctione, tuaq; singulari humanitate etiam  
atq; etiam peto, & queso, ut quibusunque rebus  
potes, (potes autem plurimis) prospicias, & con-  
sulas rationibus meis. uides ex S. C. prouinciam  
esse habendam. si eam quoad eius facere potueris,  
quam expeditissimam mihi tradideris: facilior e-  
rit mihi quasi decursus mei temporis. quid in eo  
genere efficere possis, tui consilij est. ego te, quod  
tibi ueniet in mentem mea interesse ualde rogo.  
Pluribus uerbis ad te scriberem, si aut tua huma-  
nitas longiore orationem expectaret: aut id fu-  
eri nostra amicitia pateretur. aut res uerba des-  
ideraret, ac non pro se ipsa loqueretur. hoc uelim  
tibi persuadeas, si rationibus meis à te prouisum  
esse intellexero, magnam te ex eo & perpetuam  
uoluptatem esse capturum. Vale.

## ARGUMENTVM EPIST. 6.

libri 5. ad Atticum.

Hanc in Ciciliam proficisciens, Tarenti ad Atticum  
dedit, quae se dies aliquot cum Pompeio consumpturum nun-  
tians, literarum breuitatem excusat, & Atticum ad manda-  
ta exequenda hortatur.

Cicero

## LIBER PRIMVS.

CICERO S. D. ATTICO.

**T**Arentum ueni <sup>diximus utrum dixerim</sup> a. d. XV. kal. iun. quod <sup>real n' aliquod</sup> Pomptinum statueram exspectare, commo- <sup>nunc Pompeio</sup>  
 dissum duxi eos dies, quoad ille ueniret. cum <sup>Brundis adiutor</sup> Pompeio conuicere: eoq; magis, quod ei <sup>Brundusarum pietatis</sup> esse id uidebam: qui etiam à me petierit ut secum <sup>apud se ueniret</sup> & apud se esse quotidie: quod concessi libenter <sup>impedita mens</sup> multos enim eius praelatos de Rep. sermones ac- <sup>quoniam ad</sup>  
 cipiam: instrutar <sup>a Pompeio</sup> etiam consilijs idoneis ad hoc <sup>admodum fructuosa proposita</sup> nostrum negotium. Sed ad te breuior iam in scri-  
 bendo incipio fieri, dubitans, Romæ ne sis an- <sup>promittabat Milionis</sup>  
 iam profectus. quod tanten quoad ignorabo, scri- <sup>Brundis</sup>  
 bam aliquid potius, quam committam, ut, tibi cum <sup>placuisse possit nec</sup>  
 possint reddi à me literæ, non redditur, nec ta- <sup>meum habeo</sup>  
 men iam habeo, quid aut mandem tibi; aut nar- <sup>rebat Milionis</sup>  
 rem, mandauit <sup>want</sup> omnia: que quidem tu, ut polliceris <sup>Brundis</sup>  
 exhaustis: narrabo, cum aliquid habebo noui allud <sup>placuisse possit nec</sup>  
 tamen non desinam, dum adesse putabo, de Cæsa- <sup>uno habebat</sup>  
 ris nomine rogares, ut confectum relinquis. audi- <sup>dabo</sup>  
 exspecto tuas literas, & maxime, ut norim tem- <sup>que</sup>  
 pus projectionis tue. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 8.

eiusdem libr*i*.

Hanc ex eodem itinere initio mensis Junij Brundusij des-  
 dit: qua cur diutius manserit, primum ostendit: deinde man-  
 data de bonis Milonis, qui Massilie exulabat, dat Attico.

EPIST. SELECT.

CICERO S. D. ATTICO.

**M**E & incommoda ualetudo, è qua iam emerseram, ut potecum sine fibri labo- rassem & Pomtini exspectatio de quo adhuc ne rumor quidem uenerat, tenebat duodecimum iam diem Brundusij: sed cursum exspectabamus, tu si modo es Romæ, (uix enim puto) sin es, hoc uehe- menter animaduertas uelim. Romæ acceperam literas, Milonem meum queri per literas iniuri- am meam, quod Philotimus socius esset in bonis su- is, id ego ita fieri uolui de C. Duronij sententia, quem & amicissimum Miloni perspexoram & ta- lem uirum, qualem tu iudicas, cognoram. eius au- tem consilium, meumq; hoc fuerat, primum ut in potestate nostra esset res, ne illum malus emptor alienis mancipijs, quæ permulta secum habet, spo- liaret: deinde, ut Faustæ, cui cautum ille esse uolu-isset, ratum esset. erat etiam illud, ut ipsi nos, si quid seruari posset, quam facillimè seruaremus. nunc rem totam perspicias uelim. nobis enim scri- buntur sëpe maiora, sed, si ille queritur, si scribit ad amicos, si idem Fausta uult: Philotimus, ut ego ei coram dixeram, mihiq; ille reueperat, ne sit ins- uitio Milone in bonis. nihil nobis fuerat tanti. sin hæc leuiora sunt tu iudicabis, loquere cū Duronio.

scripsi

L I B E R P R I M U S.

scripsi etiam ad Camillum, ad Lamiam eoq; magis,  
quod non confidebā Romæ te esse. summi erit hæc:  
statues ut ex fide, fama, req; mea uidebitur. Vale.

A R G U M E N T U M E P I S T 7. L I B.

I 5. F a m i l .

Hanc in prouincia eodem anno scripsit. Cum enim li-  
teris Cœlij K al. Sextilis datis. C. Marcellum & L. Paul-  
lum consules designatos esse cognouisset. ut in Hist. Cice-  
ronis scripsi pag. 278. hac epistola C. Marcello de consula-  
tu gratulatur.

M. CICERO pro coss. S. D. C. Mar-  
cello Cos. desig.

*Argumendio*  
**M**axima sum lætitia affectus, cum audiui  
consulem te factum: eumq; honorem tibi  
Deos fortunare uolo, atq; à te pro tua, parentisq;  
tui dignitati administrari. Nam cum te semper a  
maui dilexiq; quod mei amantissimum cognoui in  
omni uarietate rerum mearum, tum patris tui  
pluribus beneficijs, uel defensus tristibus temporis  
bus, uel ornatus secundis, & sum totus uester, &  
esse debeo, cum præsertim matris tuæ gratissi-  
mæ, atq; optimæ feminæ, maiora ergo salutem,  
dignitatemq; meam studia, quæ erant à muliere  
postulanda, perfexerim. quis propter à te peto  
maiorem in modum, ut me absentem diligas atq;  
defendas. Vale.

EPIST. SELECT:  
ARGVMENTVM EPIST. 12.  
*eiusdem libri.*

Gratulatur item L. Paullo Marcelli Collegæ de consulatu, petitq; ne annuum tempus prouincie sibi prorogari patiatur.

ARGVMENTVM EPIST. 55.

*libri 13. Famil.*

HANS

LIBER PRIMVS.

Hanc quoque è prouincia ad Qu. Thermum, qui Io-  
niae prærat, dedit. Commendat autem M. Anneium lega-  
tum suum in controuersta Sardiani.

Cicero S. D. Thermo Præt.

**E**T si mihi uideor intellexisse, cum tecum Ephesi de re M. Anneij legati mei, locutus sum, te ipsius causa uehementer omnia uelle: tamen & M. Anneium tanti facio, ut mihi nihil putem prætermittendum, quod illius inter sit, & me à te tanti fieri puto, ut non dubitem, quin ad tuam uoluntatem magnus cumulus accedat commendationis meæ. Nam cum iam diu diligarem M. Anneium, deq; eo sic existimarem, ut res declarat, quod ultro ei detulerim legationem, cum multis potentibus denegasset: tum uero posteaquam mecum in bello, atq; in re militari fuit, tantam in eo uirtutem, prudentiam, fidem, tantamq; erga me benevolentiam cognoui, ut hominem neminem pluris faciam. Eum cum Sardianis habere controuersiam scis, causam tibi exposuimus Ephesi: quam tu tamen coram facilius, meliusq; cognosces. de re liquo mihi me hercule diu dubium fuit, quid ad te potissimum scriberem. ius enim quemadmodum dicas, clarum, & magna cum tua laude notum est: nobis autem in hac causa nihil aliud opus est

## EPIST. SELECT.

nisi te ius instituto tuo dicere. sed tamen, cum me non fugias quanta sit in Prætore auctoritas, præsertim ista integritate, grauitate, clementia, quae esse inter omnes constat: peto abs te pro nostra coniunctissima necessitudine, plurimisq; officijs paribus ac mutuis, ut uoluntate, auctoritate, studio tuo perficias, ut M. Anneius intelligat, te & sibi amicum esse, quod non dubitat: sepe enim mecum locutus est. & multa amiciorē his meis litteris esse factum. in tuo toto imperio atque provincia nihil est, quod mihi gratius facere possis. iam apud ipsum, gratissimum hominem atque optimum uirum, quam bene positurus sis studium tuum atque officium, dubitare te non existimo. Vale.

## ARGVMENTVM EPIST. 63. eiudem libri.

P. Silio, qui eodem tempore, quo M. Cicero in provincia fuit, C. Lænium necessarium suum studiosissime commendat.

M. Cicero, S. D. P. Silio pro Præt.

**N**on putau iieri posse, ut mihi uerba deessent: sed tamen in C. Lænio commendando defuncti. Itaque rem tibi exponam paucis uerbis, sed tamen ut plane perspicere possis uoluntatem meam

## LIBER PRIMVS.

meam. Incredibile est quanti faciamus & ego &  
frater meus, qui mihi charissimus est, C. Lænium.  
id sit cum plurimis eius officijs, tum summa probi-  
tate, & singuli. ri modestia, eum ego à me inui-  
tißimus dimisi, cum propter familiaritatem, &  
consuetudinis suavitatem, tum quòd consilio eius  
fidi, ac bono libenter utebar. Sed uereor, ne iam  
superesse mihi uerba putas, quæ dixeram de futu-  
ra. Commendo tibi hominem, sicut intelligis me,  
de quo ea supra scripserim, debere commendare:  
à teq; uehementer etiam atq; etiam peto, quod ha-  
bet in tua prouincia negotijs expediā: quod tibi  
uidebitur rectum esse, ipsi dicas, hominem facillis-  
mum liberalissimumq; cognoscet. Itaq; te rogo,  
ut eum solutum, liberum, confectis eius negotijs  
per te quamprimum ad me remittas, id mihi, fra-  
triq; meo gratissimum feceris. Vale.

## ARGVMENTVM EPIST. IO.

lib. 15. Famil.

Rebus in Cilicia feliciter gestis, de quibus in historia  
Ciceronis pag. 281. M. Tullius hanc epistolam ad C. Mar-  
cellum iam consulem misit, petens, ut quam honorificentis-  
simum S. C. de rebus à se gestis faciendum curat.

M. Cicero Imp. S. D. C. Mar-  
cello C. F. coss.

B 5

Quando

## EPIST. SELECT.

EPIST. SELECT.

**C**vando id accidit, quod mihi maxime su-  
bit optatum, ut omnium Marcellorum.  
Marcellorum etiam, (mirificus enim generis, ac  
nominis vestri fuit erga me semper animus) quan-  
do ergo ita accidit, ut omnium vestrum studio tu-  
us consulatus satis facere posset, in quem meæ res  
gestæ, lauq; & honor earum potissimum incide-  
ret: peto à te id, quod facillimum factu sit, non as-  
pernante ut confido senatu, ut quam honorificen-  
tissimum S. C. literis meis recitatis, faciendum cu-  
res. Si mihi tecum minus esset, quam est cum om-  
nibus, allegarem ad te illos, à quibus intelligis me  
precipue diligi. Patris tui beneficia in me sunt am-  
plissima, neque enim saluti meæ, neque honoris a-  
micio quisquam dici potest, frater tuus quanti me  
faciat, semperq; fecerit, esse hominem, qui igno-  
ret, arbitror neminem, domus tuæ denique tota-  
me semper omnibus summis officijs prosecuta est.  
neque uero tu in me diligendo cuiquam concessio-  
sti tuorum. Quare à te peto maiorem in modum  
ut me per te quam ornatissimum uelis esse, meam  
q; & in supplicatione decernenda, & in ceteris  
rebus existimationem satis tibi esse commenda-  
sam putas. Vale.

ARGUMENTVM EPIST. IO.

lib. 14. Famili.

Hame

## LIBER PRIMVS

Hanc ad M. Coelium ædilem curulem eodem anno ē  
provincia scripsit. Commendat ei rem M. Fabij, quod se  
facturum C. Cassio promiserat epist. 14. lib. 15.

Cicero Imp. S. D. Cœlio  
ædili Cur.

**M**Arco Fabio, viro optimo, & homine do-  
ctissimo familiarissimè utor: mirificeq;  
eum diligo, cum propter summum eius ingenium  
summamq; doctrinam. tum propter singularem  
modestiam. eius negotium sic uelim suscipias, ut  
si esset res mea. noui ego uos magnos patronos.  
hominem occidat, oportet, qui uestra opera uti  
uelit. sed in hoc homine nullam accipio excusati-  
onem. omnia relinques, si me amabis, cum tua  
opera Fabius uti uoleat. Ego res Romanas uehe-  
menter exspecto & desidero: in primisq; quid  
agas scire cupio: nam iam diu propter hiemis  
magnitudinem nihil noui ad nos afferebatur.

ARGUMENTVM EPIST II. LIB.

15. Famil.

C. Marcello consuli gratias agit, quod supplication  
nem sibi pro re bene gesta decreuerit. vide Histor. Cicero  
nis pag. 282.

M. Cicero. Imp. S. D: C.  
Marcello Cos.

Quanta

EPIST. SELECT.

**Q**uantæ curæ tibi meus honor fuerit, &  
quàm idem exstiteris consul in me ornando & amplificando, qui fueras semper cum parentibus tuis, & cum tota domo: et si res ipsa loquebatur, cognoui tamen ex meorum omnium literis.  
Itaque nihil est tantum, quod ego non tua causa debeam, facturusq; sim cum studiose, tum libenter.  
nam magni interest, cui debeas: debere autem nemini malui quàm tibi: cui me cum studia communia, beneficia paterna, tuaq; iam ante coniunxerant: tum accedit mea quidem sententia, maximū vinculum, quod ita rem p. geris, atque gestisti, quam  
mihi carius nihil est, ut, quantum tibi omnes boni debeat, quo minus, tantundem ego unus debeam,  
non recusem. quamobrem tibi uelim iij sint exitus,  
quos mereris, & quos fore confido. Ego, si me nauigatio non morabitur, quæ incurrebat in ipsos  
Etesias, propediem te, ut spero, uidebo, Vale.

ARGUMENTVM EPIST. 5. LIB.

14. Famil.

Eodem anno ex prouincia in Italiam reuertens hanc epistolam Athenis scripsit: qua de nauigatione sua, de lucis acceptis, de perturbatione Reip. & de hereditate Præiana quædam nuntiat.

Tullius S. D. Terentiae sue.

LIBER PRIMVS.

**S**i tu, & Tullia lux nostra ualebis, ego ex sua  
uissimus Cicero ualemus, Prid. id. Oct. Athene  
nas uenimus, cum sane aduersis uentis usi essemus  
tardeq; & incommodo nauigassemus, de nauis ex  
euntibus nobis Acasius cum literis prestat fuit,  
uno & uicesimo die sane strenue. Accepi tuas lite  
ras: quibus intellexi te uerere, ne superiores mihi  
reddite non essent. omnes sunt redditae. diligens  
tissimeq; à te perscripta sunt omnia: idq; mihi  
gratiissimum fuit. neque sum admiratus, hanc cepi  
stolam, quam Acasius attulit, breuem fuisse: iam  
enim me ipsum exspectas, siue nos ipsos: qui qui  
dem iam pridem ad uos uenire cupimus, et si in  
quam Rempub. uenimus, intelligo. cognoui enim  
ex multorum amicorum literis, quas attulit Acas  
tus, ad arma rem spectare: ut mihi, cum uenero  
dissimulare non liceat quid sentiam, sed quando  
subeunda fortuna est, eo citius dabimus operam,  
ut ueniamus, quo facilius de tota re deliberemus.  
Tu uelim, quod commodo ualeudinis tuae fias,  
quam longissime poteris, obuiam nobis prodeas.  
De hereditate Praetiana, que quidem mihi magno  
dolori est, (ualde enim illum amauit) hoc uelim cu  
res. si auctio ante meum aduentum fiet, ut Pompe  
ponius, aut si is minus poterit, Camillus nostrum  
negotium

## EPIST. SELECT.

negotium curet. nos, cum uenimus, reliqua per  
nos agemus; sin tu iam Roma profecta eris, tamen  
curabis, ut hoc ita fiat. nos si dij adiuuabunt, cir-  
eiter idus Nou. in Italia speramus fore. Vos mea  
suauissima, & optatisima Terentia, & Tulliola,  
si nos amatis, curate ut ualeatis. Athenis ad XV.  
kal. Nouemb.

## ARGVMENTVM EPIST. 2.

### libri 16. Famil.

Eodem tempore cum Corcyrae aduersis uentis tene-  
retur, hanc dedit ad Tironem, quem Patris ægrym relique-  
rat: nuntiat de itinere, & sollicitudine sua, hortaturq; ut se  
curet, nec nisi confirmatus nauiget.

Tullius, & Cirero, S. D.

Tironi suo

*Liberus inuenit in Corcyrae*  
*Quintus pater ager*  
*Buthroti, do*  
*solliciti eramus de tua ualetudine mirum in mo-*  
*dum: nec mirabamur nihil à te literarum, ijs enim*  
*uentis istinc nauigatur, qui si essent, nos Corcyrae*  
*non sederemus. cura igitur te, & confirma: &*  
*cum commode, & per ualetudinem, & per anni*  
*tempus nauigare poteris, ad nos amantissimos tui*  
*ueni. nemo nos amat, qui te non diligit. carus om-*  
*nibus exspectatusq; uenies. Cura ut ualeas etiam*  
*atq; etiam Tiro noster. Vale. XV. kal. Nou.*

Corcyra

LIBER PRIMVS.

CORCYRA.

ARGVMENTVM EPIST. 7.

eiusdem libri.

Hortatur Tironem ad curandam ualestinem,

Tullius, & Cicero, & Q. Q. Tironi

S. P. D.

**T**ertiam ad te hanc epistolam scripsi eodem  
die, magis instituti mei tenendi causa, quia  
nactus eram, cui darem, quam quo haberem quid  
scriberem. Igitur illa: quantum me diligis, tan-  
tum adhube in te diligentiae: ad tua innumerabilia  
in me officia adde hoc, quod mihi erit gratissimum  
omnium. cum ualestinis rationem, ut spero, ha-  
bueris, habeto etiam nauigationis. in Italiam euna-  
tibus omnibus ad me literas dabis, ut ego euntem  
Patras neminem prætermitto, cura te mi Tiro.  
quando non contigit, ut simul nauigares, nihil esse  
quod festines: nec quicquam cures, nisi ut ualeas. E-  
tiam atq; etiam uale. VII. id. Nou. Actio ueffera.

ARGVMENTVM EPIST. 10.

eiusdem libri.

Hanc C. Marcello & L. Lentulo coſſ. scripsit. re-  
gat primum Tironem, ut ualestinem curet: deinde scribit  
de aduentu suo ad urbem, de perturbatione Reip. de trium-  
pho suo, & de præfectura Campana.

Tullius

EPIST. SELECT.

Tullius & Cicero, Terentia, Tullia, Q. Q.  
Tironi s. plur, dic.

**E**T si opportunitatem operæ tuæ omnibus locis desidero: tamen non tam mea, quam tua causa doleo te non ualere. sed quando in quartanam conuersa es uis morbi (sic enim scribit Curius) spero te diligentia adhibita, etiam firmorem fore: modo fac id quod est humanitatis tuæ, ne quid aliud cures hoc tempore, nisi ut quam commodissime conualescas. non ignoro, quantum ex desiderio labores, sed erunt omnia fauilia si ualebis. festinare te nolo, ne nauææ molestiam suscipias æger, & periculose hieme nauiges. Ego ad urbem acceſſi pridic Non. Ian. obuiam mihi sic est proditum, ut nihil posſit fieri honoratiuſ. sed incidi in istam flammam ciuilis discordie, uel potius bellii: cui cum cuperem mederi, & ut arbitror, possem, cupiditates certorum hominum (nam ex ultraque parte sunt, qui pugnare cupiant) impedimento mihi fuerunt. omnino & ipſe Cæſar, amicus noster, minaces ad senatum & acerbas literas miserat, & erat adhuc impudens, qui exercitum, & prouinciam inuitio ſenatu teneret: & Curio meus illum inicitabat. Antonius quidem nosfer, & Q. Caſius nulla ui expulſi, ad Cæſarem cum Curione

## LIBER PRIMVS.

Curione profecti erant, posteaquam senatus consiliis, prætoribus, trib. pleb. & nobis qui pro consil. sumus, negotium dederat, ut curaremus ne quid Repub. detrimenti caperet. nunquam maiore in periculo ciuitas fuit: nunquam improbiciæ habuerunt paratiorem ducem. omnino ex hac quoque parte diligentissime comparatur. id sit auctoritate & studio Pompei nostri, qui Cæsar rem sero cœpit timere. nobis inter has turbas senatus tamen frequens flagitauit triumphum: sed Lentulus Cos. quo maius suum beneficium faceret, simul atque expedisset quæ essent necessaria de Repub. dixit se relaturum. nos agimus nihil cupide. eoq; est nostra pluris auctoritas. Italiae regiones descriptæ sunt, quam quisque partem tueretur. nos Capuam sumsimus. Hæc te scire uolui. Tu etiam atque etiam cura ut ualeas, literasq; ad me mittas, quotiescumque habebis cui des. Etiam atque etiam uale. Dat. prid. Id. Ianu.

## ARGVMENTVM EPIST. IS.

libri 7. ad Attic.

Hanc V. Kal. Feb. Capue scripsit, qua Attico uariis sententias senatorum narret.

CICERO S. D. ATTICO.

EPIST. SELECT.

**V**T ab urbe discessi, nullum adhuc intermis-  
si diem, quin aliquid ad te literarum da-  
rem. non quo haberem magnopere quod scribe-  
rem: sed ut loquerer tecum absens: quo mihi cum  
coram id non licet, nihil est iucundius. Capuam  
cum uenisssem a. d. VI. kalend. pridie quam has li-  
teras dedi, consules conueni, multosq; nostri ordi-  
nis. omnes cupiebant, Cæsarem, adductis præsidii-  
is, stare condicionibus ijs, quas tulisset, uni Fa-  
uonio leges ab illo nobis imponi non placebat: sed  
uix auditus in consilio. Cato enim ipse iam serui-  
re, quam pugnare mauult: sed tamen ait, in senatu  
se adesse uelles cum de condicionibus agatur, si Cæ-  
sar adductus sit, ut præsidia deducat. ita quod  
maxime opus est, in Ciciliam ire non curat: quod  
metuo ne ob sit, in senatu esse uult. Postumus au-  
tem, de quo nominatim senatus decreuit, ut statim  
in Ciciliam iret, Furfanoq; succederet, negat se  
iturum sine Catone, & suam in senatu operam  
auctoritatemq; magni aestimat. ita res ad Fannium  
peruenit. is cum imperio in Siciliam præmittitur:  
In disputationibus nostris summa uarietas est. ple-  
riq; negant, Cæsarem in condicionibus mansurum,  
postulataq; hec ab eo interposita esse, quo minus  
quod opus esset ad bellum, à nobis pararetur. ego  
autem

LIBER PRIMVS.

autem eum puto facturum, ut præsidia deducat.  
uicerit enim, si consul factus erit, & minore sce-  
lere uicerit, quam quo est ingressus. sed accipien-  
da plaga est. sumus enim flagitiose imparati cum à  
militibus, tum à pecunia: quam quidem omnem  
non modo priuatam, quæ in urbe est, sed etiam  
publicam, quæ in ærario, illi reliquim, Pompe-  
ius ad legiones Attianas est profectus. Labienum  
secum habet. ego tuas opiniones de his rebus ex-  
pecto. Formias me continuo recipere cogitabam.

Vale.

ARGVMEMTVM EPIST. 18.

eiusdem libri.

Hæc data est mense Februar. qua L. Cæsaris legati-  
one Cæsarianorum literis irrisa, consilij inopem se esse  
narrat.

M. CICERO S. D. T. ATTICO.

**N**ihil habeo, quod ad te scribam: quinetium  
eam epistolam, quam eram elucubratus,  
ad te non dedi. erat enim plena spei bone. quod  
& concionis uoluntatem audieram, & illum con-  
dicionibus usurum putabam, præsertim suis.  
ecce tibi IV. Non. Februar. mane accepi lite-  
ras tuas, Philotimi, Furnij. Curionis ad Furnium,

1133

Hec scripta  
liberata  
1600

### EPIST. SELECT.

quibus irridet L. Cæsar is legationem. plane op̄a  
pressi uidemur: nec, quid consilij capiam, scio: nec  
me hercule de me labore: de pueris quid agam,  
non habeo. Capuam tamen proficisci bar hæc scri-  
bens, quo facilius de Pompeij rebus cognoscerem.

Vale.

### ARGVMENTVM EPIST. 10.

lib. 8. ad Atticum.

Eodem anno haud ita multo post superiorum scripta  
est, narratq; Attico Dionysij magistri Ciceronum à se dis-  
cessum.

M. CICERO S. D. ATTICO.

**D**ionysius cum ad me præter opinionem  
meam uenisset, locutus sum, cum eo libera-  
liſſime: tempora exposui: rogaui, ut diceret quid  
haberet in animo: me nihil inuitio ab ipso contens-  
dere. respondit, quod in nominibus haberet, nes-  
cire quò loci esset: alios non soluere: aliorum di-  
em nondum esse. dixit etiam alia quedam de ser-  
uulis suis, quare nobiscum esse non posset. mo-  
rem gesii: dimisi à me, ut magistrum Ciceronum,  
non libenter: ut hominem ingratum non inuitus.  
Volui te scire quid ego de eius facto iudicarem.

Vale.

### ARGVMENTVM EPIST. 3. LIBRI

9. ad Atticum.

Hæc

LIBER PRIMVS.

Hæc scripta est VII. idus Mart. qua de L. Domitio  
Ahenobarbo, & de re Brundusiana quæruntur.

CICERO S. D. ATTICO.

Domitij filius transiit Formias VIII idus  
currens ad matrem Neapolim, mihiq;  
nuntiari iussit, patrem ad urbem esse: cum de eo  
curiose quæsisset seruus noster Dionysius. nos au-  
tem audieramus, eum profectum siue ad Pompe-  
ium, siue in Hispaniam. Id cuiusmodi sit, scire sanc-  
uelim. nam ad id quod delibero, pertinet, si ille  
nusquam discessit, intelligere Cnæum, non esse fa-  
ciles nobis ex Italia exitus, cum ea tota armis præ-  
fidijsq; teneatur, hieme præsertim. nam, si com-  
modius anni tempus esset, uel infero mari liceret  
uti. nunc nihil potest, nisi supero transmitti,  
quò iter interclusum est. quæres igitur & de Do-  
mitio, & de Lentulo. A Brundusio nulla adhuc fa-  
ma uenerat: & erat hic dies VII. id. quo die suspi-  
cabamur aut pridie Brundusium uenisse Cæsa-  
rem. nam kalendis Arpis manserat. sed si Postu-  
mum audire uelles, persecuturus erat Cnæum.  
transiisse enim iam putabat, coniectura tempesta-  
tum ac dierum. ego nautas eum non putabam ha-  
biturum: ille confidebat, & eo magis, quod audi-  
ta nauicularijs hominis liberalitas esset, sed tota

res

EPIST. SELECT.

res Bründusiana iam quomodo habeat se, diutius  
nescire non possum. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 3.

libri 10. ad Aticum.

Hæc data est VII. idus Aprilis, qua Attici literas de  
certis rebus elicit, eumq; de Cæsar's epistola certiore  
facit.

CICERO S. D. ATTICO.

**C**Vm, quod scriberem, plane nihil haberem,  
hæc autem reliqua essent, quæ scire cupe-  
rem, profectusne esset, quo in statu urbem reli-  
quisset, in ipsa Italia quem cuiq; regioni aut nego-  
cio præfeciisset, & qui essent ad Pompeium, & ad  
consules ex S. C. de pace legati: cum igitur hæc  
scire cuperem, dedita opera has ad te literas misi.  
feceris igitur commode, mihiq; gratum, si me de  
his rebus, & si quid erit aliud, quod scire opus  
sit, feceris certiorem. ego in Arcano opperior,  
dum ista cognosco. A d. VII. idus alteram tibi eo-  
dem die hanc epistolam dictauit: & pridie dede-  
ram mea manu longiorem. Visum te aiunt in Re-  
gia: nec reprehendo: quippe cum ipse istam repre-  
hensionem non fugerim. sed exspecto tuas literas.  
neque iam sane uidco, quid exspectem: sed ta-  
men, etiam si nihil erit, id ipsum ad me uelim  
scribas

## LIBER PRIMVS.

scribas. Cæsar mihi ignoscit per literas, quod non uenerim: seseq; in optimam partem id accipere dicit. facile patior. quod scribit, secum Tullium & Seruum questos esse, quia non idem sibi, quod mihi, remisisset. homines ridiculos, qui, cum filios misissent ad Cn. Pompeium circumcidendum, ipsi in senatum uenire dubitarent. sed tamen exemplum misi ad te Cæsaris literarum. Vale.

## ARGVMENTVM EPIST. 13.

lib. 16. Famil.

Paucis diebus post superiorem data est. exponit sollicitudinem de morbo Tironis eumq; ad ualeitudinis curam hortatur.

### TULLIVS Tironi S.

**A** Egypta ad me uenit prid. 1d. April, is et si mihi nuntiauit, te plane febri carere, & belle habere: tamen quod negauit, te potuisse ad me scribere, curam mihi attulit, & eo magis, quod Hermia, quem eodem die uenire oportuerat, non uenerat. incredibili sum sollicitudine de tua ualeutidine: qua si me liberaris, ego te omni cura liberabo. Plura scriberem, si iam putarem lubenter te legere posse. ingenium tuum, quod ego maximi facio, confer ad te mihi, tibiq; conseruandum. Curate etiam atq; etiam diligenter. Vale:

EPIST. SELECT.

ARGVMENTVM EPIST. 2. LIB.

4. Famil.

Eodem mense, quo superior scripta est, continet initio narrationem, & deinde disputationem de profectione ex Italia, cum eiusdem rei difficultate.

Cicero S. D. Sulpicio.

**A**. D. III. kal. Maias, cum essem in Cumano, acceperit uas literas: quibus lectis cognoui non satis prudenter fecisse Philotimum, qui cum abs te mandata haberet, ut scribis, de omnibus rebus ipse ad me non uenisset, literas tuas misisset: quas intellexi breuiores fuisse, quod enim perlaturum putasses. sed tamen postquam litteras tuas legi, Postumia tua me conuenitis, & seruus noster, his placuit, ut tu in Cumanum uenires: quod etiam mecum, ut ad te scriberem, egerunt. Quod meum consilium exquiris: id est tale, ut capere facilius ipse possem, quam alteri dare, quid enim est quod audeam suadere tibi, homini summa auctoritate, summaq[ue] prudentia: si, quid rectissimum sit, quaerimus. perspicuum est: si, quid maxime expedit, obscurum. sin iij sumus, qui profecto esse debemus, ut nihil arbitremur expondere, nisi quod rectum honestumq[ue] sit; non potest

## LIBER PRIMVS.

test esse dubium, quid faciendum nobis sit. Quod existimas meam causam coniunctam esse cum tua: certe similis in utroque nostrum, cum optime sentiremus, error fuit. nam omnia utriusque consilia ad concordiam spectauerunt. qua' cum ipsi Cæsari nihil esset utilius, gratiam quoque nos inire ab eo defendenda pace arbitrabamur. quantum nos fecelerit, & quem in locum res deducta sit, uides: neque solum ea perspicis, quæ geruntur, quæq; iana gesta sunt, sed etiam qui cursus rerum, qui exitus futurus sit. Ergo aut probare oportet ea, quæ fiunt: aut interesse, etiam si non probes, quorum altera mihi turpis, altera etiam periculosa ratio uidetur. Restat ut discedendum putem: in quo rem liqua uidetur esse deliberatio, quod consilium in discessu, quæ loca sequamur: omnino cum miserior res nunquam accidit, tum ne deliberatio quidem difficilior. nihil enim constitui potest, quod non incurrat in magnam aliquam difficultatem. tu, se uidebitur, ita censeo facias: ut, si habes iam statutum, quid tibi agendum putas, in quo non sit coniunctum consilium tuum cum meo, supersedeas hoc labore itineris: sin autem est, quod mecum communicare uelis, ego te exspectabo. tu, quod commodo tuo fiat, quamprimum uelim uenias sicut in

scilicet

EPIST. SELECT.  
tellexi & Seruio & Posthumie placere. Vale.

ARGVMENTVM EPIST. 14.  
libri 10. ad Atticum.

Data est post 4. idus May. in qua Attico de Dionysio,  
de sua profectione ad Pompeium, de Catone, de cohortibus,  
& de Hortensio narrat.

CICERO S. D. ATTICO.

**C**ommodum ad te dederam literas de pluri-  
bus rebus, cum ad me bene mane Dionysius  
fuit. cui quidem ego non modo placabilem me  
præbuisssem, sed totum remisisssem, si uenisset, qua-  
mente tu ad me scripseras. erat enim sic in tuis lite-  
ris, quas Arpini acceperam, eum uenturum factu-  
rumq; quod ego uellem. ego uolebam autem, uel  
cupiebam potius, esse eum nobiscum. quod quia  
plane, cum in Formianum uenisset, præciderat,  
asperius ad te de eo scribere solebam. at ille per-  
pauca locutus, hanc summam habuit orationis: ut  
sibi ignoscerem, se rebus suis impeditum nobis-  
cum ire non posse. pauca respondi: magnum acce-  
pi dolorem: intellexi fortunam ab eo nostram de-  
spectam esse. quid quærise fortassis miraberis: in  
maximis horum temporum doloribus hunc mibi  
scito esse. uelim, ut tibi amicus sit. hoc cum tibi  
opto, opto ut beatus sis, erit enim tam diu. Con-  
silium

LIBER PRIMVS

filiū nostrum p̄ero uacuum periculo fore. nam  
& diſsimulabimus, & ut opinor, acerrime obſer-  
uabimus: nauigatio modo ſit, qualem opto: cātem  
ra, que quidem conſilio prouideri poterunt, ca-  
uebuntur. tu, dum adsumus, non modo que ſcieris,  
audieris, ſed etiam que futura prouidebis, ſcri-  
bas uelim. Cato, qui Ciciliam tenere nullo nego-  
tio potuit, & ſi tenuiſſet, omnes boni ad eum fe-  
contulifſſent, Syracuſis proſectus eſt ante diem VIII  
kalend. Maij, ut ad me Curio ſcripſit. Utinam  
quod aiunt, Cotta Sardiniam teneat. eſt enim ru-  
mor. ô, ſi id fuerit, turpem Catonem. Ego, ut mi-  
nuerem ſuſpicionem proſectionis, aut cogitationis  
meae, proſectus ſum in Pompeianum a. d. IV. Id.  
ut ibi eſsem, dum, que ad nauigandum opus eſſent,  
pararentur, cum ad uillam ueniuſſem, uentum eſt  
ad me: centuriones trium cohortium, que Pompe-  
ijs ſunt, me uelle poſtridie conuenire (haec mecum  
Ninnius noſter) uelle eos mihi ſe & oppidum tra-  
dere: at ego tibi poſtridie à uilla ante lucem, ut  
me omnino illi non uiderent. quid enim erat in  
tribus cohortibus? quid ſi plures? quo apparatus  
cogitaui eadem illa Cœliana, que legi in epiftola  
tua, quam accepi ſimul in Cumanum ueni, eodem  
die, & ſimul fieri poterat, ut tentaremur.

omnem

EPIST. SELECT.

omnem igitur suspicione sustuli. sed cum redeo,  
Hortensius uenerat, & ad Terentiam salutatum  
deuerterat. sermone erat usus honorifico erga me.  
tamen eum, ut puto, uidebo: misit enim puerum,  
se ad me uenire. hoc quidem melius, quam collega  
noster Antonius: cuius inter lectores lectica mima  
portatur. Tu, quoniam quartana cares, & non  
modo morbum remouisti, sed etiam grauedi-  
nem, te uegetum nobis in Græcia si-  
ste: & literarum aliquid  
interea.

M. TUL.